UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 63, DE 11 DE MARÇO DE 2025

            Comissão de seleção para TUTOR dos Curso de Especialização do CEAD/UFPI-SEB/MEC

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso

de suas atribuições legais, e considerando:

- O memorando Nº 03/2025 – CPGD/CEAD/UFPI;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção de Tutores dos Cursos de Especialização realizados pelo Centro

de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio de convênio com

a  Secretaria  de  Educação  Básica  (SEB),  do  Ministério  da  Educação  (MEC),  nos  termos  da  Resolução

CEPEX/UFPI nº 349/2022, com a designação dos nomes a seguir:

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DA SILVA – Presidente

Área: Ensino de Artes

NUBIA SUELY CANEJO SAMPAIO – Membro
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO – Membro
URÂNIA AUXILIADORA SANTOS MAIA DE OLIVEIRA – Membro

Área: Ensino de Ciências

GARDENE MARIA DE SOUSA – Membro
ANTONINA MENDES FEITOSA SOARES – Membro
HERBERT GOMES DA SILVA – Membro

Área: Ensino de Educação Física

DIONIS DE CASTRO DUTRA MACHADO – Membro
SERGIO ROBERTO SILVEIRA – Membro

Área: Ensino de Geografia

MARIA PEREIRA DA SILVA XAVIER – Membro
ROMULO FRANCISCO DE CASTRO – Membro

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Área: Ensino de História

TALYTA MARJORIE LIRA SOUSA – Membro
VÍTOR QUEIROZ SANTOS – Membro

Área: Ensino de Língua Inglesa

JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA – Membro FRANCISCO
WELLINGTON BORGES GOMES – Membro
GABRIEL MALDONADO FABBRO SARTURATO – Membro

Área: Ensino de Língua Portuguesa

SILVANA MARCIA BESERRA VIANA – Membro
EDIVÂNIA MARIA BARROS LIMA – Membro

Área: Ensino de Matemática

JOEL CONCEIÇÃO RABELO – Membro
VITALIANO DE SOUSA AMARAL – Membro
LETICIA VIEIRA OLIVEIRA GIORDANO – Membro

Área: Adolescências e Educação

MARIA ELENICE PEREIRA DA SILVA – Membro
GRAZIELA VIANA DE SOUSA – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA

		2025-03-12T15:34:52-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378